¹⁰⁹ *In VII Met.*, lect. 10, §1484, 1487.

¹¹⁰ *In IX Met.*, lect. 5, §1828.

¹¹¹ *In VIII Met.*, lect. 1, §1685.

¹¹² *In VII Met.*, lect. 17, §1649.

¹¹³ *In VII Met.*, lect. 17, §1667 f.: "Et similiter cum quaerimus quid est homo, idem est ac si quaeretur propter quid hoc, scilicet Socrates, est homo? quia scilicet inest ei quidditas hominis. Aut etiam idem est ac si quaeretur propter quid corpus sic se habens, ut puta organicum, est homo? Haec enim est materia hominis, sicut lapides et lateres domus. Quare manifestum est quod in talibus quaestionibus quaeritur 'causa materiae' idest propter quid materia pertingat ad naturam eius quod definitur. Hoc autem quaesitum quod est causa materiae 'est species' scilicet forma qua aliquid est. Hoc autem 'est substantia' idest ipsa substantia quae est quod quid erat esse. Et sic relinquitur quod propositum erat ostendere, scilicet quod substantia sit principium et causa."

¹¹⁴ *In V Met.*, lect. 2, §764: "Et, quia unumquodque consequitur naturam vel generis vel speciei per formam suam, natura autem generis vel speciei est id quod significat definitio, dicens quid est res, ideo forma est ratio ipsius 'quod quid erat esse,' idest definitio per quam scitur quid est res. Quamvis enim in definitione ponantur aliquae partes materiales, tamen id quod est principale, in definitione, oportet quod sit ex parte formae. Et

ditas (Q_3) strictly is an abstract term with Q_1 as the corresponding concrete term: thus Q_3 is to form, as humanity is to the human soul;¹¹⁵ unlike form, it includes common matter;¹¹⁶ but this is only the proper meaning of Q_3 , for at times it is indistinguishable from Q_1 , a fact to be explained, at least in part, because it can be manipulated grammatically while Q_1 was practically indeclinable.¹¹⁷

To a superficial thinker, whose grasp of philosophic thought begins and ends with an exact use of language, the foregoing will appear as a horrid blemish. But the fact is that the original genius, precisely because he is original, finds all current usage inept for his purposes and succeeds remarkably if there is any possibility of grasping his meaning from his words; the possibility of exact expression of a philosophic position only arises long after the philosopher's death when his influence has moulded the culture which is the background and vehicle of such expression. This is all the more true in matters that are at the very center of philosophic synthesis, and the *quod quid est* is at the very center of Aristotelian and Thomist thought. For *quod quid est* is the first and immediate middle term of scientific syllogistic demonstration; simultaneously, it is the goal and term of all positive inquiry, which begins from wonder about data¹¹⁸ and proceeds to the search for causes—material, efficient, final, but principally formal; for the formal cause makes matter a thing and, combined with common matter, is the essence of the thing. The *quod quid est* is the key idea not only in all logic and methodology, but also in all metaphysics. *Simpliciter* it is substance; for substance alone is a *quid* without qualification; accidents, too, are instances of *quid*, but only after a fashion, for their intelligibility is not merely what they are, but also includes an added relation to their subject; and this difference in their intelligibility and essence involves a generically different *modus essendi*.¹¹⁹